

ที่ พส. 181/2562

วันที่ 30 มกราคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
ก่อนตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ก่อนตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี ตามระเบียบข้อบังคับซึ่งบริษัทจดทะเบียนพึงปฏิบัติ และเพื่อให้เป็นไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี บริษัทฯ จึงใคร่ขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานของช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

การเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560

- 1) บริษัทฯ มีรายได้รวมลดลง 267.73 ล้านบาท ปัจจัยหลักมาจาก
 - รายได้ค่านายหน้าลดลง 81.95 ล้านบาท (หรือร้อยละ 10.08) ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 108.72 ล้านบาท ในขณะที่รายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 26.77 ล้านบาท
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลง 42.64 ล้านบาท (หรือร้อยละ 9.95) ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมจากการซื้อขายหน่วยลงทุนประมาณ 86.49 ล้านบาท รายได้ที่ปรึกษาทางการเงินลดลง 12.21 ล้านบาท ในขณะที่รายได้ค่าธรรมเนียมจากกลุ่มโนมูระเพิ่มขึ้น 41.71 ล้านบาท การจัดทำนายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 6.60 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมจากการยืมและให้ยืมหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 7.51 ล้านบาท
 - รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 3.16 ล้านบาท (หรือร้อยละ 0.87) ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของธุรกิจการให้กู้ยืมเงินเพื่อซื้อหลักทรัพย์ตามสถานะตลาดในช่วงครึ่งปีแรกของปี
 - กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินลดลง 152.15 ล้านบาท (หรือร้อยละ 63.33) ส่วนใหญ่เนื่องจากปีก่อน บริษัทฯ มีกำไรจากการขายเงินลงทุนทั่วไปประมาณ 135 ล้านบาท ในขณะที่ปีนี้ บริษัทฯ ไม่มีกำไรจากการขายเงินลงทุนทั่วไป แต่มีกำไรจากการทำธุรกรรม Block Trade – Single Stock Future เพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท แต่กำไรจากธุรกรรมค่าตราสารหนี้ลดลง 22 ล้านบาท
 - รายได้อื่นลดลง 5.85 ล้านบาท (หรือร้อยละ 85.64)

- 2) ค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 104.87 ล้านบาท (หรือร้อยละ 8.31) ปัจจัยหลักมาจาก
- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 9.51 ล้านบาท (หรือร้อยละ 1.48)
 - ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายลดลง 60.30 ล้านบาท (ร้อยละ 22.88) เนื่องจากส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของธุรกรรมจากการเป็นตัวแทนสนับสนุนการขายและรับซื้อคืนหน่วยลงทุนที่ลดลง
 - ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 6.68 ล้านบาท (หรือร้อยละ 8.13) เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมเพื่อสนับสนุนธุรกิจการให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์และธุรกรรม Block Trade – Single Stock Future
 - รัฐบาลสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 106.22 ล้านบาท จากลูกค้ารายหนึ่งที่ได้รับคำสั่งอายัดหลักประกันจากส่วนราชการ ทั้งนี้บริษัทฯ อยู่ระหว่างการฟ้องร้องดำเนินคดีเรียกให้ลูกหนี้ดังกล่าวชำระหนี้เต็มจำนวน ซึ่งลูกหนี้ดังกล่าวฟ้องแย้งบริษัทฯ ว่าบริษัทฯ ไม่มีอำนาจฟ้องเป็นการใช้สิทธิโดยไม่สุจริตและปราศจากเหตุอันสมควร อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารพิจารณาว่าการฟ้องแย้งดังกล่าวไม่มีเหตุอันควร นอกจากนี้บริษัทฯ ดำเนินการเรียกร้องให้ศาลเพิกถอนการอายัดหลักประกันซึ่งเป็นการใช้สิทธิตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
 - ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น 43.40 ล้านบาท (หรือร้อยละ 15.85) ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าบำรุงรักษา ค่าเสื่อมราคา จากอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ เพื่อให้สอดคล้องกับเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงรวมถึงส่วนที่เกี่ยวกับคดีความ
- 3) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลง 74.68 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้จากปัจจัยที่กล่าวมาข้างต้น

สรุปบริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปีบัญชี 2561 เท่ากับ 177.52 ล้านบาท กำไรต่อหุ้น 0.08 บาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีบัญชีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ 475.44 ล้านบาท กำไรต่อหุ้น 0.22 บาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวกฤษณา กุลปัญญาเลิศ)
ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานการเงิน

ฝ่ายการเงิน โทร. 0 2081 2840